



同得仕（集團）有限公司



中期業績報告 2002-2003

業績

同得仕(集團)有限公司董事會謹欣然宣佈,本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零二年九月三十日止六個月(「期間」)之未經審核縮略綜合中期財務報表如下:

縮略綜合損益表

截至二零零二年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零二年 (未經審核)	二零零一年 (未經審核)
		港幣千元	港幣千元
營業額	2	681,126	635,988
銷售成本		(516,622)	(487,250)
毛利		164,504	148,738
其他營運收入		3,641	7,153
分銷開支		(19,727)	(15,816)
行政開支		(103,928)	(96,707)
經營溢利		44,490	43,368
融資成本		(640)	(1,031)
佔聯營公司之業績		785	868
除稅前溢利	3	44,635	43,205
稅項	4	(5,405)	(5,678)
除稅後溢利		39,230	37,527
少數股東權益		(3,802)	(5,739)
股東應佔溢利		35,428	31,788
建議股息			
— 中期		19,368	17,607
— 特別		3,521	—
		22,889	17,607
已付股息	5	47,539	52,821
每股盈利	6	10.1仙	9.0仙

縮略綜合資產負債表
於二零零二年九月三十日

		二零零二年 九月三十日 (未經審核)	二零零二年 三月三十一日 (已審核)
	附註	港幣千元	港幣千元
非流動資產			
投資物業		12,100	12,100
物業、廠房及設備	7	165,447	169,385
永久紡織品配額權益		128	153
於聯營公司之投資		12,307	9,392
證券投資		2,129	2,129
		192,111	193,159
流動資產			
存貨		109,941	107,680
應收貿易賬款及其他應收賬款	8	180,368	187,948
應收稅項		3,182	2,397
銀行結存及現金		332,050	335,060
		625,541	633,085
流動負債			
應付貿易賬款及其他應付賬款	9	210,065	207,794
應付聯營公司之貿易賬款		8,138	8,410
應付稅項		2,017	1,785
融資租約之責任承擔 — 一年內償還		137	64
銀行借貸		15,849	16,852
		236,206	234,905
流動資產淨值		389,335	398,180
		581,446	591,339
資本及儲備			
股本		70,428	70,428
儲備		451,428	464,368
股東資金		521,856	534,796
少數股東權益		57,155	53,907
非流動負債			
融資租約之責任承擔 — 一年後償還		186	108
遞延稅項		2,249	2,528
		2,435	2,636
		581,446	591,339

縮略綜合現金流量表

截至二零零二年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核)	二零零一年 (未經審核)
	港幣千元	港幣千元 (重列)
經營業務流入之現金淨額	52,797	63,076
投資活動流出之現金淨額	(7,204)	(3,018)
融資活動流出之現金淨額	(49,112)	(50,837)
現金及現金等值之(減少)增加淨額	(3,519)	9,221
期初之現金及現金等值項目	331,145	328,215
外匯率變動之影響	(12)	(47)
期終之現金及現金等值項目	327,614	337,389
現金及現金等值項目結存分析：		
銀行結存及現金	332,050	339,920
銀行透支	(4,436)	(2,531)
	327,614	337,389

縮略綜合股本變動表

截至二零零二年九月三十日止六個月

	投資物業		資本		商譽	負債商譽	備兌儲備	累計溢利	總額
	股本	重估儲備	贖回儲備	股份溢價					
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
於二零零一年									
四月一日結存	70,428	756	3,848	84,880	(12,381)	19,636	(6,439)	356,390	517,118
解散一附屬公司									
時變現	—	—	—	—	3	—	—	—	3
合併所產生之									
匯兌差額	—	—	—	—	—	—	111	—	111
股東應佔溢利	—	—	—	—	—	—	—	31,788	31,788
股息	—	—	—	—	—	—	—	(52,821)	(52,821)
於二零零一年									
九月三十日									
結存	70,428	756	3,848	84,880	(12,378)	19,636	(6,328)	335,357	496,199
合併所產生									
之匯兌差額	—	—	—	—	—	—	103	—	103
股東應佔溢利	—	—	—	—	—	—	—	56,101	56,101
股息	—	—	—	—	—	—	—	(17,607)	(17,607)
於二零零二年									
三月三十一日									
結存	70,428	756	3,848	84,880	(12,378)	19,636	(6,225)	373,851	534,796
合併所產生之									
匯兌差額	—	—	—	—	—	—	(829)	—	(829)
股東應佔溢利	—	—	—	—	—	—	—	35,428	35,428
股息	—	—	—	—	—	—	—	(47,539)	(47,539)
於二零零二年									
九月三十日									
結存	70,428	756	3,848	84,880	(12,378)	19,636	(7,054)	361,740	521,856

附註：

1. 編製基準及會計政策

未經審核縮略綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則(「會計實務準則」)第25號「中期財務申報」編製。

縮略中期財務報表應與二零零二年度之週年財務報表一併閱讀。

未經審核縮略綜合中期財務報表乃根據過往成本法編製，並已就重估投資物業作出修訂。

除下文所述者外，本報表所採納之會計政策與本集團編製截至二零零二年三月三十一日止年度之週年財務報表所依循者一致。

於本期間，本集團因首次採納香港會計師公會頒佈之多項全新及經修訂會計實務準則，而採納了下列全新及經修訂會計政策。採納此等會計實務準則，使現金流量表和股本變動表之呈列方式改變，惟對目前或過往會計期間並無重大影響。因此，毋須作出前期調整。

(a) 外幣

會計實務準則第11號外幣折算(經修訂)已撇除以期間內之收市匯率換算香港境外附屬公司收益表之選擇，惟須以平均匯率換算。因此，本集團附屬公司之資產及負債於綜合賬目時乃以結算日適用之匯率換算，而收支項目則以期內之平均匯率換算。所產生之匯兌差額(如有)乃列作權益並撥入本集團之匯兌儲備。該項匯兌差額在有關附屬公司出售之期間內作為收入或開支確認入賬。此項會計政策之變動對目前或過往會計期間之業績並無造成重大影響。

(b) 現金流量表

於本期間，本集團採納會計實務準則第15號(經修訂)現金流量表。根據會計實務準則第15號(經修訂)，現金流量乃列入經營、投資及融資三個部份之下，而非過往之五個部份。過往以獨立部份呈列之利息及股息現列為經營、投資或融資現金流量。收入稅項產生之現金流量現列為經營活動，惟彼等可獨立分辦為投資或融資活動則除外。附屬公司之現金流量已按現金流量日期適用之匯率(而非以結算日適用之匯率)重新換算。重新界定現金及等同現金對披露目前或過往會計期間之事宜並無造成重大影響。

2. 分類資料

本集團主要經營製造及銷售成衣，並佔本期間本集團營業額及經營溢利90%以上。市場地區對本集團營業額及經營溢利之貢獻有如下之分析：

截至二零零二年九月三十日止六個月

	美國	加拿大	亞洲	歐洲 及其他	綜合
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
營業額					
貨物銷售	590,809	10,712	62,260	17,345	681,126
分類業績	33,571	690	5,088	1,500	40,849
其他營運收入					3,641
經營溢利					44,490
融資成本					(640)
佔聯營公司 之業績					785
除稅前溢利					44,635
稅項					(5,405)
除稅後溢利					39,230

截至二零零一年九月三十日止六個月

	美國	加拿大	亞洲	歐洲 及其他	綜合
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
營業額					
貨物銷售	557,983	3,785	64,878	9,342	635,988
分類業績	30,242	203	5,133	637	36,215
其他營運收入					7,153
經營溢利					43,368
融資成本					(1,031)
佔聯營公司 之業績					868
除稅前溢利					43,205
稅項					(5,678)
除稅後溢利					37,527

3. 除稅前溢利

	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	港幣千元	港幣千元
除稅前溢利已扣除(入賬)：		
折舊及攤銷	11,210	11,033
於五年內償還全部借款之利息	640	1,031
利息收入	(1,821)	(5,133)

4. 稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	港幣千元	港幣千元
稅項包括：		
香港利得稅	4,188	4,360
香港以外司法地區之稅項	1,423	1,577
攤佔聯營公司稅項	73	39
	5,684	5,976
遞延稅項	(279)	(298)
	5,405	5,678

香港利得稅乃按本期間估計應課稅溢利以16%計算。香港以外司法地區之稅項乃按照個別管轄地區之課稅率而計算。

5. 股息

	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	港幣千元	港幣千元
二零零二年末期股息每股11.5仙及特別股息 每股2.0仙(二零零一年末期股息：每股15.0仙)	47,539	52,821

5. 股息 (續)

截至二零零一年九月三十日及二零零二年九月三十日止六個月，並無派付中期股息。

董事決定將向於二零零三年一月十六日名列股東名冊之本公司股東派付中期股息每股5.5港仙(二零零二年：5.0仙)及特別股息每股1.0仙(二零零二年：無)。

6. 每股盈利

每股盈利乃按期間股東應佔溢利港幣35,428,000元(二零零一年：港幣31,788,000元)及本期間已發行股份352,137,298股(二零零一年：352,137,298股)計算。

7. 物業、廠房及設備

本集團於期間內耗資約港幣7,400,000元(截至二零零一年九月三十日止六個月：港幣4,300,000元)添置物業、廠房及設備，以擴充業務。

8. 應收貿易賬款及其他應收賬款

本集團給予客戶之信貸期平均為三十天。

應收貿易賬款及其他應收賬款內包括之應收貿易賬款及其賬齡分析如下：

	二零零二年 九月三十日	二零零二年 三月三十一日
	港幣千元	港幣千元
0-30天	118,773	141,796
31-60天	22,575	21,704
61-90天	1,730	3,719
	143,078	167,219

9. 應付貿易賬款及其他應付賬款

應付貿易賬款及其他應付賬款內包括之應付貿易賬款及其賬齡分析如下：

	二零零二年 九月三十日	二零零二年 三月三十一日
	港幣千元	港幣千元
0-30天	69,665	65,204
31-60天	25,220	25,543
61-90天	8,677	7,738
超過90天	4,040	3,721
	107,602	102,206

10. 股本

本公司之股本於本中期報告期間及去年同期並無變動。

11. 或然負債

	二零零二年 九月三十日	二零零二年 三月三十一日
	港幣千元	港幣千元
附追索權貼現票據	5,875	42,506

12. 有關連人士交易

於期間內，本集團與有關連人士進行之重大交易，詳情如下：

	截至九月三十日止六個月 二零零二年	二零零一年
	港幣千元	港幣千元
購自聯營公司之原料及製成品(附註)	4,681	3,645

附註：此項交易乃按其成本值加利潤之百分比進行。

除上述所披露者外，本期間內本集團並無與有關連人士進行其他重大有關連人士交易。

中期及特別股息

由於對長遠業務充滿信心並持有充足之現金，董事會欣然宣佈派發中期股息每股5.5仙(二零零二年：每股5.0仙)及特別股息每股1.0仙(二零零二年：無)，此股息將於二零零三年一月二十三日支付於二零零三年一月十六日登記於股東名冊內之股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司定於二零零三年一月十一日至二零零三年一月十六日(首尾兩天包括在內)，暫停辦理股份過戶登記手續。如欲享有中期及特別股息者，必須於二零零三年一月十日下午四時正前，將過戶文件送達本公司股份過戶登記處秘書商業服務有限公司，地址為香港干諾道中111號永安中心5樓(由二零零三年一月十三日起，股份過戶登記處之地址將遷往香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下)。

管理層討論及分析

營運業績概要

於回顧年度首六個月，本集團之營業額增加7%至港幣681,000,000元。期內股東應佔溢利及每股盈利均分別上升11%至港幣35,400,000元及10.1港仙。

營業額增加乃由於多種因素影響，包括出口北美市場銷售額增加7%、於亞洲總銷售額下跌4%及出口歐洲及其他市場之銷售額增加86%。北美地區之經營溢利貢獻上升13%至港幣34,000,000元。亞洲地區之經營溢利貢獻輕微下跌1%至港幣5,000,000元。歐洲及其他市場之經營溢利貢獻增加135%至港幣1,500,000元。因此，綜合經營溢利貢獻上升13%至港幣41,000,000元。

管理層討論及分析(續)

營運業績概要(續)

於回顧之六個月期內，本集團持續為生產工序重組及增值項目作出投資及開支。核心服裝生產及出口業務之生產力及營運成本效益繼續得以改善，從而舒緩市場價格下調壓力對利潤造成之影響。與此同時，因其業務性質而帶來相對較高邊際毛利率之服裝零售業務持續增長。因此，期內邊際毛利佔營業額之百分比為24.2%，去年同期則為23.4%。分銷及行政開支總額佔營業額之百分比為18.2%，去年同期則為17.7%。由於利率持續下調，期內利息收入及融資成本均大幅下跌。因此，其他收入下跌49%，而融資成本則下跌38%。期內佔聯營公司之業績下跌10%至港幣800,000元，此乃主要由於兩家新聯營公司於營運首年產生之虧損所致。

業務回顧

製造及出口業務

於回顧期內，本公司之環球出口市場之復甦步伐仍然緩慢。在美國，不利之經濟情況如失業率高企、企業盈利萎縮，加上會計醜聞帶來之負面影響，均大大打擊消費者信心及市場需求。在此困難環境中，本集團憑藉優厚之基本條件，透過採納更積極之銷售策略，在總出口銷售方面取得增長。對北美洲之出口銷售達港幣602,000,000元，增幅為7%，佔本集團營業額之88%。對呆滯之日本市場之出口銷售則顯著下跌46%。對歐洲及其他市場之出口銷售則強勁增長至港幣17,000,000元，升幅為86%，部份原因為倫敦辦事處之銷售隊伍在市場推廣之努力工作。

管理層討論及分析 (續)

業務回顧 (續)

中國之零售業務

於回顧期內，中國經濟增長速度超過市場預期，有賴龐大之公共投資、出口增長及國內需求擴張。同時，成衣零售市場競爭仍然激烈。本集團中國零售業務之擴充步伐作出調整，拓展速度較預期為快。期內，中國市場之總零售額上升19%，經營溢利貢獻增長約10%。本集團增設18間「Betu」品牌之零售店，截至結算日，共有76間「Betu」品牌之零售店遍佈中國各大城市。於二零零二年九月，本集團於上海開設首兩間「Zariah」品牌之零售店。

於聯營公司之投資

於二零零二年七月，本集團與嵊州同泰絲服飾有限公司之其他股東訂立協議，藉以擴大該聯營公司之股本及按原有持股比例增加各股東之投資。因此，本集團策略性地增加在該所中國浙江省之絲針織成衣製造聯營公司之投資，投資額增加港幣2,200,000元至港幣3,900,000元。

展望

出口增長面對短期不明朗因素

由於經濟不穩定及當前之戰爭威脅，本集團難以預測主要出口市場之復甦步伐。按理性分析，預期短期內出口業務之增長將受到阻礙。然而，本集團深信憑藉不斷提升競爭力之優厚基本條件，專注為客戶提供優質產品及服務，本集團將能順利渡過此困難時期。根據報告日期之訂單記錄及在無不可預見之情況下，本集團預期本年度下半年之出口銷售額將有輕微之增幅。

管理層討論及分析 (續)

展望 (續)

持續拓展中國零售業務

目前，中國經濟狀況穩健，預期於二零零三年之經濟增長勢頭依然強勁。本集團預期，中國成衣零售市場之競爭將會加劇。於報告日期，本集團於中國經營77所「Betu」品牌零售店及6所「Zariah」品牌零售店。本集團將會秉承所訂訂之長遠策略及拓展計劃，於年內繼續增設「Betu」及「Zariah」品牌之零售店。

於美國之新投資

於二零零二年十月，本集團購入批發成衣品牌「ZELDA」及若干相關資產，總代價約為港幣2,000,000元。此品牌於一九八七年面世，推出之高檔典雅服裝產品種類繁多，為現代女性重新演繹經典質料及款式。於一九九九年至二零零一年三年期間，此品牌之每年平均銷售營業額逾港幣50,000,000元。本集團相信，長遠而言，此新投資品牌與現有高級運動時裝服裝品牌「Fashion Active Laboratory」或「FAL」將使本集團之批發品牌業務逐步佔據更重要位置。目前，於美國之批發品牌業務銷售額約佔本集團營業額之1%。

資本開支

期內，本集團於增購及更換固定資產之經常開支為港幣7,400,000元，而去年同期則為港幣4,300,000元。此外，正如業務回顧一節所述，本集團於聯營公司之投資增加港幣2,200,000元。

管理層討論及分析 (續)

流動資金及財務資源

本集團之財務狀況仍非常穩健。本集團保持良好之資產負債管理及嚴謹之營運資金管理，並繼續推行產生現金之有效業務模式。於二零零二年九月三十日，本集團之現金結餘為港幣332,000,000元，而六個月前為港幣335,000,000元。大部份現金結餘為存放於香港主要銀行之美元及港元短期存款。銀行借貸總額港幣16,000,000元全部均以美元及港元計算，相等於股東資金之3%。

本集團採納審慎政策對沖匯率波動。除以人民幣為結算之零售銷售外，本集團之大部份出口銷售主要以美元結算。期內，本集團訂立少數遠期合約以對沖其以外幣為單位之應收及應付賬款之匯率波動影響。

於二零零二年九月三十日，總賬面淨值約港幣36,000,000元之若干土地及建築物已抵押予銀行，作為本集團所獲一般銀行貸款之擔保。於二零零二年九月三十日，附追索權貼現票據約為港幣6,000,000元。

人力資源

本集團已制訂人力資源投資及發展之長期策略。期內，本集團積極招聘具經驗及有才華、能力之人才，以提升高級及中級管理隊伍之質素。同時，本集團亦推行持續之對內及對外人力資源發展及培訓計劃，務求鞏固高質素的工作隊員。於二零零二年九月三十日，本集團（聯營公司除外）在世界各地共聘用約7,000名僱員，而六個月前則為6,700名僱員。員工酬金及花紅福利乃參考最新市場狀況、個別員工之優點及表現而釐定。

董事在股份中之權益

於二零零二年九月三十日，依據證券(公開權益)條例(「公開權益條例」)第二十九條規則而設置之登記冊所載，本公司董事及其有關人士持有本公司已發行股本權益如下：

董事名稱	持有普通股份數目		
	個人權益	家族權益	公司權益
董華榮*	—	—	130,049,390
林耀安	250,000	—	—
張其源	480,079	—	—
李國彬	9,000,000	—	—
張德祥	1,431,760	3,619,920	—
張宗琪	4,376,760	—	—

* 董華榮先生實益擁有Corona Investments Limited之所有權益。該公司於二零零二年九月三十日擁有本公司之股份130,049,390股。

除上述所披露者外，於二零零二年九月三十日，本公司之董事或彼等有關連人士並無實益擁有本公司及其任何有關連公司(按公開權益條例之定義而言)之股本權益，而董事或彼等之配偶或十八歲以下之子女在本期間內亦無擁有可認購本公司證券之權利，且並無行使該等權利。

購買股份或債券之安排

本公司或其任何附屬公司在本期間內任何時間，並無作出任何安排而使本公司任何董事藉收購本公司或任何其他公司之股份或債券而獲得利益。

主要股東

於二零零二年九月三十日，根據公開權益條例第十六(一)條規則而設置之登記冊所載，顯示本公司已獲悉下列股東擁有本公司已發行股本權益10%或以上：

股東名稱	持有普通股份數目	百分率
Corona Investments Limited	130,049,390*	36.93

* 此等股份已在上述「董事在股份中之權益」中公開為董事之公司權益。

除上述所披露者外，本公司於二零零二年九月三十日並無接獲其他持有本公司已發行股本權益10%或以上的通知。

購回、出售或購回股份

於期間內，本公司及其任何附屬公司並無購回、出售或贖回本公司任何股份。

審核委員會

審核委員會已聯同管理層檢討本集團所採納之會計政策及慣例，並就內部監控及財務申報等事宜(包括審閱未經審核中期財務報表)進行磋商。

公司管治

公司所有董事均未知悉任何資料，足以合理地指出本公司現時或在期間內之任何時間，未有遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附表十四所載之最佳應用守則。

董華榮
主席

香港，二零零二年十二月十八日

網址：<http://www.irasia.com/listco/hk/tungtex>